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ÚVOD

Během své patnáctileté praxe na gynekologicko-porodnickém oddělení a v gynekologické

ambulanci jsem zjistila, že pacienti vnímají profesi lékaře a profesi zdravotní sestry jako

povolání plnící shodnou úlohu, totiž navracet lidem zdraví. Tedy nejen navracet lidem

zdraví, ale navracet je ve shodě.

Už jako studentce střední zdravotnické školy mi vadilo, pokud se ode mne vyžadovala

výhradně pouhá podřízenost lékaři ve smyslu nepřispět ničím vlastním. Vlastním – při

respektování pokynů lékaře a plnění všech „oficiálních“ povinností.

Sesterská profese v sobě zahrnuje jak přístup odborný – ošetřovatelský a pečovatelský –,

tak přístup lidský. Proto mě zaujal a stal se mi blízký holistický přístup k pacientům. Teprve

během současného studia jsem plně pochopila, jak výrazně se profese zdravotní sestry liší od

profese lékaře. Z lidského hlediska sestra „své“ pacienty zpravidla zná daleko více než lékař a

má možnost jim při častějším kontaktu lépe naslouchat, pochopit řadu jejich starostí, být

jejich průvodcem, někdy dokonce přítelem ve zdraví i nemoci. Svou roli hraje i skutečnost, že

pacienti bývají před „sestřičkou“ uvolněnější. Jak kvůli respekt budící lékařské profesi, tak

například proto, že sestra nebývá případným nositelem „špatných zpráv“. Zdravotní sestra je

v jejich očích jak odborným pracovníkem, tak tím člověkem, který je může povzbudit při

vstupu do ordinace. Tím, kdo s nimi po odchodu z ordinace může sdílet uspokojení z dobrého

zdravotního stavu nebo kdo je naopak oním prvním „nárazníkem“ jejich strachu, tím prvním

informovaným-nelékařem.

Součástí profesionálního působení zdravotní sestry je vyhledávání a uspokojování potřeb

pacientů. Stává se však, že potřebami rozumíme pouze potřeby tělesné, ostatní bývají

zapomenuty či přehlédnuty. I pacient, který je po tělesné stránce zabezpečen a cítí se

zabezpečen, může strádat po stránce psychické, citové či duchovní.

Informace o jednotlivých potřebách dostupné jsou, nenašla jsem však v literatuře žádné

o celostním (holistickém) přístupu k těhotné ženě. Neboť chceme-li ženu plně pochopit, není

možné vnímat její potřeby jednotlivě. Pouze celostní chápání člověka nám může pomoci

k jeho plnému pochopení, a tedy i možnosti být mu oporou ve zdraví a nemoci.

Celou svou dosavadní praxi jsem byla nakloněna psychologickému přístupu k pacientům,

ale teprve se studiem bakalářského studijního oboru jsem pochopila důležitost holistických
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přístupů. Zaujala mě zejména holistická teorie životních změn, se kterou jsem se během studia

ošetřovatelství seznámila.

K tématu bakalářské práce mě stejnou měrou přivedly „životní příběhy“ našich pacientek.

Pokud existují výzkumy, které potvrzují vztah mezi častými životními změnami a onemoc-

něním kardiovaskulárního aparátu či nádorovým onemocněním, není pravděpodobné, že

existuje i souvislost mezi životními změnami a předčasným porodem? V dostupné odborné

literatuře jsem však o této problematice nenašla žádné informace. Proto jsem se rozhodla

věnovat jí empirickou část bakalářské práce.
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Cíle a hypotézy práce

CÍL TEORETICKÉ ČÁSTI

Cílem teoretické části je:

1. definovat termín holismus;

2. vysvětlit současné holistické přístupy v péči o zdraví;

3. stručně popsat průběh těhotenství;

4. stručně popsat rozdíl mezi porodem fyziologickým a porodem předčasným;

5. popsat rizika předčasného porodu pro nezralého novorozence;

6. vymezit jednotlivé skupiny potřeb těhotné ženy z holistického pohledu;

7. naznačit možnosti ošetřovatelské diagnostiky.

CÍL EMPIRICKÉ ČÁSTI

Cílem empirické části je:

1. zjistit skóre životních změn u pacientek, které předčasně porodily;

2. zjistit skóre životních změn u pacientek, které porodily v termínu porodu;

3. zkoumané skupiny porovnat;

4. zjistit, zda existuje souvislost mezi množstvím životních změn a předčasným porodem;

5. zjistit, zda existuje souvislost mezi skóre životních změn a předčasným porodem;

6. zjistit častost životních změn;

7. zjistit anamnestické údaje žen a případnou souvislost s předčasnými porody.

HYPOTÉZY PRÁCE

1. U matek, které porodily předčasně, je průměrné skóre životních změn vyšší.

2. U matek, které porodily předčasně, je počet (množství) životních změn vyšší než u matek,

které porodily v termínu porodu.

3. Ve skupině matek, které porodily předčasně, je vyšší procento těch, které mají vysoké

skóre životních změn.

4. Věk rodičky má vliv na častost předčasných porodů.

5. Dosažené vzdělání nemá vliv na častost předčasných porodů.

6. Rodinný stav (vdaná, rozvedená, svobodná, vdova) nemá vliv na častost předčasných

porodů.

7. Počet porodů nemá vliv na častost předčasných porodů.
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1. UPŘESNĚNÍ POJMŮ SOUVISEJÍCÍCH S TÉMATEM

1.1 POJETÍ OŠETŘOVATELSTVÍ

Tak jako se po staletí vyvíjí ošetřovatelství, vyvíjí se i představa o jeho působnosti, vyvíjí

se pojetí ošetřovatelství, definování. A to vše z různých úhlů nazírání.

Již před 100 lety britská sestra Florence Nightingaleová definovala ošetřovatelství jako

činnost využívající prostředí pacienta na pomoc v jeho uzdravení [1, s. 3].

Kozierová a kol. uvádějí v úvodu své komplexně pojaté publikace, že Kanadské sdružení

sester v roce 1984 zveřejnilo definici, která slouží jako odborná norma pro sestry v Kanadě:

Ošetřovatelství či ošetřovatelská praxe znamenají identifikaci a zpracování odpovědi na

skutečný nebo potenciální zdravotní problém člověka. Zahrnují vlastní výkon péče a dohled

nad úkoly a službami, jejichž cílem je – přímo nebo nepřímo – ve spolupráci

s klientem/pacientem nebo osobami, jež kromě sester poskytují zdravotní péči, zlepšování

zdraví, prevence chorob, úleva při utrpení, navracení zdraví a optimální vývoj zdravotního

potenciálu, který zahrnuje všechny aspekty procesu ošetřovatelství. [1, s. 3]

V rovině vědecko-teoretické je ošetřovatelství multidisciplinární obor s vlastní teoretickou

základnou a její praktickou aplikací [2, s. 69].

1.2 CO JE PORODNÍ ASISTENCE?

Ve své Koncepci porodní asistence uvádí Kőnigsmarková, že Porodní asistence integruje

poznatky z přírodních, humanitních a společenských vědních oborů, které se zabývají studiem

člověka, lidského zdraví, společnosti a prostředí.

Je to nepřetržitá pozornost věnovaná základním lidským potřebám. Zajišťuje optimální

prostředí pro zdraví a léčbu. [3]

1.3 POROD

Porod je pochod, kterým končí těhotenství a narodí se nebo vybaví z těla matky živé nebo

mrtvé dítě [4, s. 219].

1.3.1 PŘEDČASNÝ POROD

Hájek [5, s. 263] definuje předčasný porod jako ukončení těhotenství před dokončeným

37. týdnem gravidity.

1.4 NOVOROZENEC

Klasifikace novorozence – podle gestace třídíme novorozence na:

– předčasně narozené (gestační věk pod 38. týdnů);

– narozené v termínu (gestační věk mezi 38. a 42. týdnem);

– přenášené (gestační věk nad 42 týdnů) [6, s.67].
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1.5 K DEFINICI HOLISMU

Docent Pavel Hartl ve svém Psychologickém slovníku k heslu HOLISMUS uvádí: termín

J. H. Smutse (1926); zdůraznění celistvosti živého organismu, který nemůže být pochopen

analýzou jednotlivých částí; celostní a hlubinná psychologie... [7, s. 63].

Slovník cizích slov [8] je ve výkladu pojmu HOLISMUS až příliš stručný: pojetí celistvosti

nabývající nové vývojové kvality [8, s 135].

Akademický slovník cizích slov [9] vykládá pojem konkrétněji: filozofický směr (zejm.

biologický) zdůrazňující celostnost a pokládající celek za něco vyššího než souhrn součástí

[9, s. 294].

V encyklopedii Nové universum je výklad hesla podrobnější: HOLISMUS – (řec. holos –

úplný, celý), učení o celistvosti, základní filozofická koncepce, kde jsou všechny oblasti


[…]


předčasně porodila. Narodil se syn 2050 g a 44 cm. Po měsíční hospitalizaci na oddělení dětí

s nízkou porodní hmotností byl i s matkou v dobrém stavu propuštěn domů.

V současné době je chlapci 5 měsíců, je bez obtíží. Žena podala žádost o rozvod, žije se

svými rodiči.

Skóre životních změn klientky M. H. činilo dle jí vyplněného dotazníku 525 jednotek.
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Kasuistika č. 2

Paní M. S., 19 let, primipara, vdaná, zdravotní sestra, žije na vesnici.

Klientka přišla do prenatální poradny pět dnů po vynechání pravidelné menstruace. Měla

pozitivní těhotenský test z moči. Lékař po ultrazvukovém vyšetření diagnostikoval graviditu

stáří 5. týdne. Klientka měla z těhotenství velikou radost. „S partnerem se pokoušeli o mi-

minko už skoro rok.“ Po 14 dnech přišla žena požádat o pracovní neschopnost, trpěla nauzeou

a zvracením. Během 1. trimestru změnila bydliště, přestěhovala se k partnerovi. Pro pozitivní

výsledek screeningového vyšetření na alfa-fetoprotein podstoupila žena amniocentézu.

Přibližně ve 22. týdnu těhotenství se klientka vdala. S manželem začali přestavovat podkroví

v domku jeho rodičů. Byli nuceni vzít si hypotéku ve výši 400 000 Kč. V této době začala mít

obtíže s tchýní, která jim „do všeho mluvila“. Žena se snažila připomínky akceptovat a ne-

dělat problémy v rodině, avšak přiznala, že ji velice stresovaly. Ve 30. týdnu gravidity jí

zemřela babička. Ve 33. týdnu přišla klientka do prenatální poradny pro nepravidelné děložní

stahy (do té doby probíhala gravidita bez potíží). Lékař ji pro hrozící předčasný porod odeslal

na gynekologické oddělení k hospitalizaci. Tam jí byla naordinována léčba tokolytiky. Její

stav se však neupravil, po dvou dnech došlo u klientky k předčasnému odtoku vody plodové.

Žena byla převezena na specializované pracoviště, kde další den porodila dceru 1500 g

a 43 cm. V současné době (6 měsíců po porodu) je žena v pořádku, dcera prospívá dobře,

zatím se neprojevily žádné komplikace předčasného porodu.

Skóre životních změn klientky M. S. činilo dle jí vyplněného dotazníku 446 jednotek.

Kasuistika č. 3

Paní A. L, 32 let, sekundigravida, syn 14 let, vdaná, úřednice, žije na malém městě.

Klientka přišla do prenatální poradny v 9. týdnu gravidity. Její manželství již delší dobu

nefungovalo, žena měla dva roky přítele, kterého milovala. Z těhotenství nebyla příliš

nadšená, rozhodla se však dítě si ponechat. Její přítel byl svobodný, bezdětný, miminko si

velice přál. Žena po zvážení celé situace podala žádost o rozvod, chtěla si do porodu svůj

život uspořádat.

V 11. týdnu gravidity byla klientka hospitalizována na gynekologickém oddělení pro

hrozící samovolný potrat. Po třech týdnech hospitalizace se její stav upravil a žena byla

propuštěna domů. V této době se přestěhovala i se synem z vesnice, kde dosud žila s man-
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želem, ke svému příteli do garsoniéry ve městě. Asi ve 20. týdnu gravidity jí zemřela babička,

kterou velice milovala.

Těhotenství v této době probíhalo bez potíží. Žena chodila do zaměstnání, svoji práci

zvládala dobře. Začala pomalu nakupovat výbavičku. S přítelem se dohodli, že si vezmou

půjčku (300 000 Kč) a pokusí se sehnat větší byt. To se jim asi po měsíci povedlo, takže se

klientka ve 28. týdnu těhotenství znovu stěhovala.

Zdravotní stav klientky byl i nadále bez obtíží. Ve 34. týdnu gravidity žena nastoupila

mateřskou dovolenou. Za deset dní po posledním vyšetření v prenatální poradně, kde nebyly

zaznamenány žádné příznaky hrozícího předčasného porodu, došlo k předčasnému odtoku

plodové vody. Pacientka byla převezena na specializované pracoviště a tam porodila dceru

2100 g a 45 cm.

V současné době (přibližně 1 rok po porodu) je žena i dítě v dobrém zdravotním stavu.

Žena se rozvedla a posléze provdala za svého přítele. Svůj život nyní vnímá jako spokojený a

šťastný.

Skóre životních změn klientky A. L. činilo dle jí vyplněného dotazníku 340 jednotek.
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SOUHRN

Holismus v porodní asistenci. Teorie životních změn v péči o těhotnou ženu.

Práce věnovaná holismu v porodní asistenci se ve své teoretické části zabývá historií a

vývojem holismu, dále pak jednotlivými holistickými přístupy. Následující kapitola obsahuje

základní informace o fyziologii a patofyziologii těhotenství, porodu a novorozence. Teore-

tickou část uzavírá kapitola věnovaná potřebám těhotné ženy z holistického pohledu.

Empirická část se zabývá teorií životních změn a vlivem významných životních událostí na

riziko předčasného porodu. Výzkum byl prováděn ve skupině 100 žen, které předčasně

porodily, a v adekvátní skupině žen, které porodily v termínu porodu.

RESSUMÉ

Holism in the Birthassistancy. Theory of Life Changes in Nursing for the Pregnant

Woman.

The work on holism in midwifery deals in its theoretical part with history and development of

holism, further with particular holistic approaches. The next chapter contains basic

information on physiology and patophysiology of pregnancy, deliverance, and new-born

baby. The theoretical part is closed by a chapter dealing with holistic point of view on

pregnant women needs.

The empirical part deals with the theory of vital changes and with the influence of significant

events in women’s life on the risk of premature birth.