Hodnocení bakalářské práce studentky IV. ročníku LF UK obor ošetrovatelství Jany Morávkové

Volba tématu autorky bakalářské práce *Jany Morávkové* byla velmi dobrá. Aktuálnost této problematiky, jako je Holismus v porodní asistenci a teorie životních změn v péči o těhotnou ženu je vždy na místě. Autorka nás seznamuje s holistickými přístupy, s častými změnami v průběhu těhotenství atd. Cílem práce bylo nás seznámit právě s touto problematikou. Autorka se věnovala v teoretické části Holismu v porodní asistenci a v empirické části se zaměřila na Teorii životních změn. Rozsah této práce je průměrný. Autorka předkládá práci v rozsahu 101 stran včetně příloh.

V teoretické části se autorka věcně a přehledně opírá o literaturu a předkládá nám solidní přehled poznatků. Téma Holismu v porodní asistenci je velmi zajímavé. Autorka se dobře orientuje v samotné teorii holismu. Vysvětluje nám současné holistické přístupy v péči o zdraví. Stručně popisuje průběh těhotenství, rozdíl mezi porodem fyziologickým a předčasným. Popisuje rizika předčasného porodu pro novorozence a vymezuje jednotlivé skupiny potřeb těhotné ženy z holistického pohledu.

V empirické části jsou definovány cíle výzkumu zřetelně a jasně. Charakteristika vzorku a metod je přehledná. Grafické znázornění výsledků a jejich prezentace se autorce úspěšně povedlo. Diskuse je vyčerpávající.

Závěr práce a shrnutí teoretické i empirické části se autorce povedl a byl dostatečný. Vysvětlení Holismu v porodní asistenci, zjištění i málo známých faktů bylo věcné a zdařilé. V empirické části se autorka zaměřila na Teorii životních změn, sice byl výzkum založen na domněnkách, je o to výsledek zajímavější.

Výběr použité literatury a dalších zdrojů svědčí o snaze čerpat ze solidní teoretické i praktické základny. Navrhuji k diskusi tyto otázky:

1. *Diskutujte o holismu a holistických teoriích vzniku nemoci.*
2. *Zaměřte se na získané údaje z výzkumu, co Vám výzkum přinesl?*

Kvalita příloh je dostačující.

Celkově hodnotím bakalářskou práci autorky Jany Morávkové za zdařilou. Z kontextu práce je zřejmé, že se autorka zajímá o problematiku a též se v ní orientuje.

Bakalářskou práci autorky Jany Morávkové hodnotím velmi dobře.

Zpracování oponentury: Lucie Hrnčálová, Bc. v Hradci Králové 22.5. 2006